
II. AUTORIDADES Y PERSONAL
B. Oposiciones y concursos

MINISTERIO DE HACIENDA Y FUNCIÓN PÚBLICA
16905 Resolución de 21 de julio de 2023, del Instituto Nacional de Administración 

Pública, por la que se aprueba la relación provisional de personas admitidas y 
excluidas y se anuncian los lugares de celebración del primer ejercicio del 
proceso selectivo para ingreso, por el sistema general de acceso libre y 
promoción interna, en el Cuerpo Superior de Administradores Civiles del 
Estado, convocado por Resolución de 6 de junio de 2023.

En cumplimiento de lo previsto en el artículo 20 del Real Decreto 364/1995, de 10 
de marzo, por el que se aprueba el Reglamento General de Ingreso del Personal al 
Servicio de la Administración General del Estado y de Provisión de Puestos de Trabajo y 
Promoción Profesional de los Funcionarios Civiles de la Administración del Estado, y en 
el apartado decimoquinto de la Orden HFP/688/2017, de 20 de julio, por la que se 
establecen las bases comunes que regirán los procesos selectivos para el ingreso o el 
acceso en cuerpos o escalas de la Administración General del Estado, y de acuerdo con 
la Resolución de 6 de junio de 2023, de la Secretaría de Estado de Función Pública, por 
la que se convoca el proceso selectivo para ingreso, por el sistema general de acceso 
libre y promoción interna, en el Cuerpo Superior de Administradores Civiles del Estado 
(BOE del 8), he resuelto:

Primero.

Finalizado el plazo de presentación de solicitudes, declarar aprobadas las listas 
provisionales de personas aspirantes admitidas y excluidas a las citadas pruebas 
selectivas.

La lista provisional de personas aspirantes admitidas se expondrá en la sede 
electrónica del Instituto Nacional de Administración Pública (https://sede.inap.gob.es/), 
así como en los restantes lugares indicados en la base específica 11.

Segundo.

Publicar la lista de personas aspirantes excluidas a que se refiere el apartado 
anterior, la cual figura como anexo a esta Resolución, con expresión de las causas de 
exclusión.

En todo caso, al objeto de evitar errores y, en el supuesto de producirse, posibilitar su 
subsanación en tiempo y forma, las personas aspirantes deberán comprobar no sólo que 
no figuran recogidas en la relación de personas excluidas, sino además que sus 
nombres constan en la relación de personas admitidas.

Tercero.

Las personas aspirantes excluidas y las omitidas, por no figurar en las listas de 
personas admitidas ni en las de personas excluidas, disponen de un plazo de diez días 
hábiles, contados a partir del día siguiente al de la publicación de esta Resolución en el 
«Boletín Oficial del Estado», para subsanar los defectos que hayan motivado su 
exclusión o la omisión a través del servicio de Inscripción en Pruebas Selectivas (IPS) 
del Punto de Acceso General, https://ips.redsara.es/IPSC/secure/buscarConvocatorias.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 174 Sábado 22 de julio de 2023 Sec. II.B.   Pág. 106498

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-1
69

05
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Las personas aspirantes que, dentro del plazo señalado, no subsanen la exclusión o 
presenten alegaciones por la omisión justificando su derecho a ser incluidas en la 
relación de admitidas, serán definitivamente excluidas de las pruebas.

Cuarto.

La fecha, hora y lugares concretos de celebración del primer ejercicio se publicará en 
la Resolución por la que se aprueben las relaciones definitivas de personas aspirantes 
admitidas y excluidas, en la que se convocará a los admitidos en llamamiento único para 
la celebración del ejercicio.

No obstante, la celebración del ejercicio se prevé a partir del mes de octubre en los 
centros de la Universidad Nacional de Educación a Distancia en las siguientes sedes 
provinciales: A Coruña, Álava, Asturias, Islas Baleares, Barcelona, Las Palmas, Madrid, 
Málaga, Murcia, Palencia, Santa Cruz de Tenerife, Sevilla, Valencia y Zaragoza.

Durante el plazo de subsanación todas las personas aspirantes deberán consignar 
en el recuadro 20 de su solicitud, «Provincia de examen», la provincia en la que deseen 
realizar el primer ejercicio de la oposición de entre las especificadas, que puede ser 
distinta de la que fue indicada en su solicitud.

Quinto.

Concluido el plazo de diez días hábiles para subsanar se hará pública la lista 
definitiva de personas aspirantes admitidas y excluidas. Dicha lista se expondrá en los 
mismos lugares que se indican en el apartado primero de esta Resolución.

Madrid, 21 de julio de 2023.–La Directora del Instituto Nacional de Administración 
Pública, Consuelo Sánchez Naranjo.

ANEXO

Pruebas selectivas para el ingreso libre en el Cuerpo Superior de Administradores 
Civiles del Estado. Conv.: 6 de junio de 2023, BOE de 8 de junio de 2023

Relación provisional de aspirantes excluidos

NIF Apellidos y nombre Idioma 
obligatorio Especialidad Provincia examen Causas 

exclusión

***7059** ADAMES CAMAYO, ELIZABETH INGLES. JURIDICAS. BARCELONA. F,F2

***3739** AGUADO VAZQUEZ, REYES INGLES. JURIDICAS. MADRID. F,F3

***8165** AGUILAR MALAGON, JAVIER  JURIDICAS. MADRID. L,L1

***1229** ALI ABSELAM, HIOSRA  ECONOMICAS. MALAGA. L,L1

***6757** ALZA REGUERA, BLANCA INGLES. JURIDICAS. SEVILLA. L1

***7092** APOLO VILLALBA, CRISTINA JAQUELINE INGLES. JURIDICAS. MADRID. F,F2,F5

***1585** ARANA FERNANDEZ, MARTA INGLES. SOCIALES. MADRID. F,F2

***6747** ARELLANO PARDILLO, VIOLETA INGLES. ECONOMICAS. MADRID. F,F4

***2042** ARJONA RUBIO, DANIEL INGLES. SOCIALES. MADRID. F,F3

***3779** ARTIEDA POTOC, VIRGINIA INGLES. TECNICAS. MADRID. F,F3

***2905** BERNA ESCOLANO, SANDRA  JURIDICAS. VALENCIA. L

***8510** BRAVO VARA, ANA INGLES. JURIDICAS. MADRID. L1

***4136** CADIERNO ABEL, JULIA VIRGINIA INGLES. SOCIALES. MADRID. L1

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 174 Sábado 22 de julio de 2023 Sec. II.B.   Pág. 106499

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-1
69

05
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



NIF Apellidos y nombre Idioma 
obligatorio Especialidad Provincia examen Causas 

exclusión

***2010** CARRASCO CUELLAR, ELENA INGLES. JURIDICAS. VALENCIA. L1

***5095** CORRILLERO MARTIN, MARIA DEL ROSARIO INGLES. JURIDICAS. MADRID. F,F3

***4806** CREMADES SERRANO, AMALIA INGLES. JURIDICAS. MADRID. F,F3

***8523** DIAZ LOPEZ, BLANCA FRANCES. SOCIALES. MADRID. L1

***4675** DIAZ RODRIGUEZ, JOEL ABRAHAM INGLES. SOCIALES. MADRID. F,F2

***1328** DOLS CARRION, INMACULADA  TECNICAS. MURCIA. L,L1

***3237** DOMINGUEZ MANRIQUE DE LARA, JAIME INGLES. JURIDICAS. MADRID. F,F2,F3

***5028** DOMINGUEZ RIBAS, JOSE ANTONIO INGLES. SOCIALES. MADRID. A

***7693** ESTEVEZ VILLAMANDOS, VERONICA  JURIDICAS. ALAVA. L,L1

***3681** ESTUDILLO HERRERA, FRANCISCO JOSE INGLES. TECNICAS. VALENCIA. L1

***6991** FERNANDEZ CANTERO, ZORAIDA  SOCIALES. SEVILLA. L,L1

***1578** FERNANDEZ PALACIN, RICARDO  JURIDICAS. MALAGA. L,L1

***9635** FERNANDEZ SANCHEZ, LETICIA MARIA INGLES. JURIDICAS. MADRID. L1

***4095** FERNANDEZ SUAREZ, MIGUEL ANGEL INGLES. SOCIALES. PALENCIA. F,F2,F3

***3860** FRUTOS PORTILLO, ALATNA DE INGLES. JURIDICAS. MADRID. L1

***5765** FUENTES SILVA, PATRICIA INGLES. JURIDICAS. MADRID. F,F3

***1816** GARCIA BARTOLOME, CRISTINA INGLES. SOCIALES. ILLES BALEARS. F,F3,L1

***7248** GARCIA MISAS, ALFREDO INGLES. SOCIALES. MADRID. L1

***9350** GARCIA PEREZ, EVA ELISA INGLES. TECNICAS. VALENCIA. L1

***8819** GONZALEZ SANTANA, BELLA ELVIRA  ECONOMICAS. SEVILLA. F,F4,L,L1

***9732** GUIRAO NAVARRO, ANGEL INGLES. JURIDICAS. MADRID. L1

***7392** GUTIERREZ LOSA, RICARDO  TECNICAS. MADRID. F,F3,L,L1

***2670** HERMO RUIZ, MARTA INGLES. SOCIALES. MADRID. F,F2,F3,F5

***7863** HERRERO COUTO, ANGELA INGLES. SOCIALES. ASTURIAS. F,F3

***6021** HURTADO IZQUIERDO, MIGUEL INGLES. JURIDICAS. BARCELONA. F,F3

***4696** IGLESIAS CHAVES, JORGE  SOCIALES. MADRID. F,F2,L,L1

***0820** IGLESIAS FERNANDEZ, MERCEDES INGLES. SOCIALES. ASTURIAS. L1

***5696** INFANTES POZO, LOURDES INGLES. JURIDICAS. MADRID. F,F2

***3733** JIMENEZ ALMONACID, JOSE ENRIQUE INGLES. JURIDICAS. MADRID. F,F2

***3900** LASCORZ COLLADA, MARIA CRUZ INGLES. JURIDICAS. BARCELONA. L1

***7447** LAZARO SANCHEZ, CARMEN MARIA INGLES. SOCIALES. MALAGA. L1

***9609** LINARES MONTERO, BLANCA  JURIDICAS. SEVILLA. F,F2,L,L1

****4468* LOBATON, VICTOR LUIS INGLES. ECONOMICAS. MADRID. C

***5325** LOPEZ-CASERO GONZALEZ, DAVID INGLES. JURIDICAS. MADRID. F,F3,L1

***3435** LOZANO MEDINA, JORGE INGLES. SOCIALES. MADRID. F,F3

***3936** MARCOS ARANDA, RAFAEL INGLES. SOCIALES. ALAVA. F,F1

***9316** MARRERO GONZALEZ, CLAUDIA  SOCIALES. MADRID. L,L1

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 174 Sábado 22 de julio de 2023 Sec. II.B.   Pág. 106500

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-1
69

05
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



NIF Apellidos y nombre Idioma 
obligatorio Especialidad Provincia examen Causas 

exclusión

***5799** MARTIN LOPEZ PARDO, ALICIA CLARA INGLES. JURIDICAS. MADRID. F,F4

***0786** MATE CABELLO, DANIEL INGLES. SOCIALES. MADRID. F,F4

***4675** MENENDEZ MARGOLLES, GONZALO INGLES. JURIDICAS. MADRID. F,F3

***0129** MIGUEL ALVAREZ, MARTA INGLES. SOCIALES. MADRID. F,F2

***2017** MIRA SANZ, ESTHER INGLES. TECNICAS. MADRID. F,F2

***4129** MORALES PERRIN, INES INGLES. SOCIALES. MADRID. F,F3

***2410** MORENO ROBLES, ANA ROSARIO  JURIDICAS. MURCIA. L,L1

***2699** MOTOS APARICIO, RUBEN INGLES. JURIDICAS. MADRID. F,F2

***5515** MUÑOZ RAGEL, LUIS GONZAGA  SOCIALES. SEVILLA. F,F2,L,L1

****3214* NICA, MILIANA FLORENTINA INGLES. JURIDICAS. SEVILLA. F,F2

***3631** ORTIZ ARIAS, MARTA  SOCIALES. MADRID. L

***6612** ORTIZ MIRALLES, LAURA INGLES. SOCIALES. MALAGA. F,F3

***8263** PALOMAR FERNANDEZ, ANDREA MARIA INGLES. SOCIALES. MADRID. F,F3

***6773** PALOMO JIMENEZ, ALLENDE MARINA INGLES. SOCIALES. MADRID. F,F3

***3952** PARDO GOMEZ, HELBERTH  TECNICAS. BARCELONA. L,L1

***6939** PAZ MARURI, AINHOA  ECONOMICAS. ALAVA. L,L1

***1527** PELAEZ CHARRO, ROSARIO INGLES. TECNICAS. MADRID. F,F3

***0432** QUINTANA DIAZ, FERNANDO INGLES. JURIDICAS. ASTURIAS. F,F4

***2044** RAMIREZ SANTANA, JOSE JONATAN  SOCIALES. LAS PALMAS. L,L1

***3005** RAMOS MARTIN, GABRIEL INGLES. SOCIALES. MADRID. F,F2

****7090* RINELLI, ALFREDO INGLES. JURIDICAS. LAS PALMAS. F,F3

***4282** ROCHE VILANOVA, CARLOS RICARDO INGLES. ECONOMICAS. VALENCIA. L1

***0366** RODRIGUEZ ESTEVEZ, ESTEFANIA INGLES. TECNICAS. MADRID. A

***1795** ROMAN DE LA TORRE, MARIA EL ROCIO  ECONOMICAS. SEVILLA. L,L1

***5644** ROSADO MOSCOSO, ELENA FRANCES. JURIDICAS. SEVILLA. L1

***2187** RUIZ MORENO, MARIA JOSE  JURIDICAS. MURCIA. L,L1

***0450** SACRISTAN ROMERO, FRANCISCO INGLES. SOCIALES. MADRID. F,F3

***0798** SAPENA PONT, PABLO  JURIDICAS. MADRID. L,L1

***1845** SATUE DE CORDOVA MINGUET, ANGEL INGLES. JURIDICAS. MADRID. F,F4

***8721** SERRANO JURADO, MARIA CARMEN INGLES. ECONOMICAS. SEVILLA. F,F1

***8431** SOLANO CONDE, MARIA INGLES. SOCIALES. MADRID. F,F3,F5

***2191** TEBAR ARMERO, ALEJANDRO  SOCIALES. MURCIA. L,L1

***7083** TOLRA I ROSELL, MARC  JURIDICAS. BARCELONA. L,L1

***1658** TOMAS LIZAN, LORENA INGLES. SOCIALES. MADRID. F,F3

***6322** TORAL PAZOS, SANTIAGO NICOLAS INGLES. JURIDICAS. A CORUÑA. F,F3

***2813** VAZQUEZ GONZALEZ-GARCES, JUAN MIGUEL INGLES. JURIDICAS. S.C. TENERIFE. F,F1

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 174 Sábado 22 de julio de 2023 Sec. II.B.   Pág. 106501

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-1
69

05
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Pruebas selectivas para acceso por promoción interna al Cuerpo Superior de 
Administradores Civiles del Estado. Conv.: 6 de junio de 2023, BOE de 8 de junio de 2023

Relación provisional de aspirantes excluidos

NIF Apellidos y nombre Idioma 
obligatorio Especialidad Provincia examen Causas 

exclusión

***4237** CORDOVA GONZALEZ, MARCOS ARIEL INGLES. SOCIALES. MADRID. K1,K2

***4688** FERNANDEZ BARAJAS, EVA INGLES. JURIDICAS. MADRID. K1,K2

***3445** MARTINEZ PEREZ, MARCOS INGLES. SOCIALES. MADRID. K1,K2

***4632** PERAL PEDRERO, RAFAEL DEL INGLES. JURIDICAS. MADRID. K1,K2

***0432** QUINTANA DIAZ, FERNANDO INGLES. JURIDICAS. MADRID. F,F4,K1,K2

Cuerpo Superior de Administradores Civiles del Estado

Causas de exclusión

A: No está comprendido entre los límites de edad (nacidos entre el 6 de julio de 1958 
y 6 de julio de 2007).

B: No consigna su número de DNI o de NIE.
C: No posee la nacionalidad exigida en la convocatoria.
D: No presenta electrónicamente la solicitud en modelo oficial (modelo 790).
E: Presentación de la solicitud fuera de plazo (fecha posterior a 6 de julio de 2023).
F: No abona derechos de examen o abona en cuantía inferior (31,10 euros sistema 

general de ingreso libre, 15,55 euros sistema de promoción interna. Familia numerosa: 
15,55 euros ingreso libre y 7,78 euros promoción interna).

F1: No reúne o no acredita la condición legal de persona con discapacidad.
F2: No es o no acredita ser demandante de empleo durante el plazo, al menos, de un 

mes anterior a la fecha de publicación de la convocatoria (estar inscrito antes del 8 de 
mayo de 2023).

F3: No tiene o no acredita rentas inferiores al salario mínimo interprofesional.
F4: No reúne o no acredita la condición de familia numerosa.
F5: No ha sido posible la verificación de los datos en la Plataforma de Intermediación 

de Datos de las Administraciones públicas.
F6: No reúne o no acredita la condición de víctima de terrorismo.
G: No posee titulación suficiente.
H: Presenta más de una solicitud para el mismo proceso.
I: Pertenece al mismo Cuerpo a cuyas pruebas selectivas se presenta.
J: No firma solicitud.
K1: No pertenece como funcionario de carrera a cuerpos o escalas relacionados en 

el apartado 7 de las bases específicas de la convocatoria.
K2: No ha prestado servicios efectivos durante al menos dos años, como funcionario 

de carrera en Cuerpos o Escalas del apartado 7 de las bases específicas de la 
convocatoria.

L: No elige idioma (recuadro 27, apartado A del formulario de inscripción. Debe 
figurar inglés o francés).

L1: No consigna literalmente el texto «Presencial» o «Titulación», o consigna otro 
texto distinto en el recuadro 27, apartado B del formulario de inscripción.

M: No elige grupo de materias específicas (recuadro 16; jurídicas, sociales, 
económicas o técnicas, del formulario de inscripción).

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 174 Sábado 22 de julio de 2023 Sec. II.B.   Pág. 106502

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-1
69

05
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2023-07-21T20:56:46+0200




